ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a pavimentação asfáltica da Rua Maria de Almeida

Castro, na Vila Rodoviária.

JUSTIFICATIVA

A Rua Maria de Almeida Castro, localizada na Vila Rodoviária, encontra-se em más condições

de tráfego em razão da ausência de pavimentação adequada. Buracos, poeira em períodos de

estiagem e lama em tempos de chuva têm causado grandes transtornos à comunidade,

dificultando a circulação de veículos, pedestres e até mesmo o acesso de serviços essenciais.

Trata-se de uma solicitação frequente dos moradores, que reivindicam há muito tempo a

execução desta obra. A pavimentação asfáltica trará inúmeros benefícios, como segurança no

trânsito, valorização imobiliária, melhor mobilidade urbana e mais qualidade de vida para

todos os que utilizam a rua diariamente.

A realização desta intervenção se mostra necessária, pois além de atender a um antigo anseio

da população, contribuirá para a modernização da infraestrutura urbana e para o

desenvolvimento ordenado da região.

Sala das Sessões, 23 setembro de 2025

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-09-24T09:00:19-0300